REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DEIA-NA No. /2021
De /5 de)lmupmbigde 2021

Por la cual se resuelve la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente al proyecto BOCAS BALI LUXURY VILLAS (PHASE 2) cuyo promotor es
STARFISH, S.A.

El suscrito Director de Evaluacién de Impacto Ambiental, del Ministerio de Ambiente, en uso de
sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que STARFISH, S.A., persona juridica, inscrita a folio No. 426092 del Registro Pablico de la
Republica de Panamd, cuyo Representante legal es el sefior SCOTT LEMUEL DINSMORE,

varon, estadounidense, con pasaporte No. 488573615, se propone llevar a cabo un proyecto
denominado: BOCAS BALI LUXURY VILLAS (PHASE 2);

Que en virtud de lo antes dicho, el dia dos (2) de noviembre de 2021, la STARFISH, S.A., a través
de su representante legal, presentd el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II,
denominado: BOCAS BALI LUXURY VILLAS (PHASE 2), ubicado en Isla Navalo,
corregimiento de Tierra Oscura, distrito y provincia de Bocas del Toro; elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores DANIEL CACERES y ABEL BATISTA, personas naturales,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante
las Resoluciones IRC-050-02 e IRC-097-08, respectivamente;

Que conforme a lo establecido en el articulo 7 del Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011,
por el cual se modifica el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, se inici6
el proceso administrativo de evaluacién del EsIA;

Que como parte de la descripcion del proyecto, se indica que este se desarrollara en tierra firme,
sobre la finca con folio real No. 30360455, cuya superficie es de 8, 773.54 m? y sobre zona costera
adjudicable, perteneciente a la Nacion, con un area aproximada de 2 has + 7,500 m?, sin embargo,
como parte de la documentacion legal presentada, se adjunta el certificado de propiedad de la finca
antes descrita, no obstante, para el uso de zona de tierra costera adjudicable, no se presenté la
documentacion que avale el uso de la misma;

Que tal como se observa, el promotor no presenta la informacién requerida en el punto 4.1. del
articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, referente a la Informacién sobre el
Promotor (natural o juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de existencia y
representacion legal de la empresa y certificado de registro de la propiedad, contrato y otros;

Que, mediante Informe Técnico de No Admision, calendado 12 de noviembre de 2021, la
Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, recomienda No Admitir el EsIA, categoria II,
denominado: BOCAS BALI LUXURY VILLAS (PHASE 2), toda vez que no cumple con los
contenidos minimos establecidos por el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009 y sus
modificaciones (fs.15-16);
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Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Texto Unico de laLey 41 de 1 de julio de 1998, establece el proceso de evaluacion de impacto
ambiental para todas las actividades, obras o proyectos, publicos o privados, que por su naturaleza,
caracteristicas, efectos, ubicacion o recursos pueden generar riesgo ambiental deberan regirse de
acuerdo a la normativa ambiental;

Que ¢l Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y sus modificaciones establecen las
disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a
lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

ARTICULO 1. NO ADMITIR la solicitud de evaluacion del EsIA, categoria II, del proyecto
denominado BOCAS BALI LUXURY VILLAS (PHASE 2), promovido por STARFISH, S.A.,
para la ejecucion del proyecto.

ARTICULO 2: ADVERTIR al PROMOTOR, que el inicio, desarrollo o ejecucion de las
actividades del proyecto, sin habérsele aprobado previamente el Estudio de Impacto Ambiental, puede
acarrear responsabilidad civil o administrativa, sin petjuicio de la responsabilidad penal.

ARTICULO 3. ORDENAR la devolucion del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, del
proyecto denominado BOCAS BALI LUXURY VILLAS (PHASE 2), a la sociedad STARFISH,
S.A.

ARTICULO 4. NOTIFICAR a STARFISH, S.A., el contenido de la presente Resolucion.

ARTICULO 5. ORDENAR ¢l ARCHIVO del expediente una vez ejecutoriada la presente
Resolucion.

ARTICULO 6. ADVERTIR a STARFISCH, S.A. que, contra la presente resolucion, podra
interponer recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de
su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Texto Unico de la Ley No.41
de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto
de 2009 y sus modificaciones y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panamad, a los%m mbo.  (/H) dias, del mes demﬁm&g)\del afio dos mil

veintiuno (2021).

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

E MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

= GOBERNO NACIONAL =

DOV INGUEZ ¥. DIRECCION DE
Director de Evaluacibn dé Impacto AthENMALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL

Ministerio de Ambiente
Rbe|UCIUﬂ EIA-NA- -2021
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Panama, 26 de noviembre de 2021.

Ingeniero Milciades Concepcion
Ministro del Ministerio de Ambiente.
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Respetado Ministro Concepcién: 1 8E GV~

Por medio de la presente, yo, Scott Lemuel Dinsmore, mayor de edad, de nacionalidad
estadounidense, con pasaporte N° 488573615, con domicilio en Isla Navalo,
corregimiento de Tierra Oscura, distrito y provincia de Bocas del Toro, en calidad de
Representante Legal de STARFISH, S. A., sociedad Promotora del Proyecto
denominado “BOCAS BALI LUXURY VILLAS (PHASE 2)", a desarrollase en lsla
Navalo, corregimiento de Tierra Oscura, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas
del Toro; por medio de este documento notariado me notifico por escrito de la
Resolucion DEIA-NA-009-2021 del Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il del
proyecto antes enunciado. De igual forma autorizo al Katherina Del C. Correa R. con
C.LLP. N° 4-764-719 para que pueda retirar en mi nombre y ante ustedes dicha

documentacion.
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTO

Katherina Del Carmer
Correa Rodriguez

NOMBRE USUAL: . = .

FECHA DE NAGIMIENTQ, 31-MAY-1882 e

LUGAR DE NAGIMIENTO. GHIRIQUI,DAVID 4-764-719
SEXO! F DONANTE  TIPO DE SANGRE.

EXFEDIDA! 26-0CT-2021 EXPIRA: ZB-OCT-@_S_B
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Por medio de la presente, remitimos para su consideracion y ribrica

resolucion por medio de la cual se resuelve la solicitud de evaluacié

del proyecto BOCAS BALI LUXURY VILLAS (PHASE 2).

Aunado a lo anterior, se adjunta el EslA, el cual consta de 504

fojas.
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i! MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
— GOBIERNO NACIONAL —
Fecha :{15 de noviembre de 2021
Para :|Ing. Domiluis Dominguez De: |Legal (DEIA)
Placeme atender su peticién De acuerdo ] URGENTE
[] Dar su aprobacion  [] Resolver [ ] Procede
[] Dar su Opinién [ ] Informarse [ ] Revisar
[ ] Discutir conmigo Encargarse [] Devolver
[[] Dar Instrucciones [ ] Investigar [] Archivar
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
, INFORME DE NO ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |02 DE NOVIEMBRE DE 2021
FECHA DE INFORME: | 12 DE NOVIEMBRE DE 2021

PROYECTO: BOCAS BALI LUXURY VILLAS (PHASE 2)
CATEGORIA: I

PROMOTOR: STARFISH, S.A.

CONSULTORES: DANIEL CACERES IRC-050-02

ABEL BATISTA IRC-097-08
CORREGIMIENTO DE TIERRA OSCURA, DISTRITO DE
BOCAS DEL TORO Y PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO

UBICACION:

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion sobre tierra: 18 trechouses (581.76 m?), vereda de uso
comun (1,052.51 m?), veredas o senderos para acceso a las trechouse (424.08 m?), cuneta de
drenaje (631.50 m?), centro de yoga (99.00 m?), centro de masaje (43.46 m?), lago artificial
(2,382.80 m?), casa del gerente (119.88 m?), area verde/jardin (1,874.62 m?), y sistema de aguas
residuales (42.66 m?), hace un total de area de construccion en tierra de 7,252.27 m?, y que se
llevara a cabo sobre un globo de terreno titulado con Folio Real N° 30360455, propiedad del
promotor, cuya superficie es de 8,773.54 m? y sobre tierra (zona costera adjudicable), propiedad
de la nacidén, en un area de aproximadamente 2 has + 7,500 m? a solicitar en concesion
administrativa a la ANATL

Sobre fondo de mar se construira: canal de acceso a tierra (393.75 m?), y la casa de botes (50.04
m?), para un area total de construccion de 443.79 m? a construirse sobre una superficie de 537.517
m? solicitado en concesion administrativa al Estado.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de
agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas complementarias
y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicid el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admisidn.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria 11, del proyecto denominado “BOCAS BALI LUXURY
VILLAS (PHASE 2)”, se detect6 que el mismo presenta informacion que difiere de lo establecido
en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, en los siguientes puntos:

1. Encel estudio de impacto ambiental se indica que el proyecto se desarrollara en tierra firme
sobre la Finca con Folio Real N° 30360455 de propiedad del promotor del proyecto cuya
superficie es de 8,773.54 m? y sobre tierra (zona costera adjudicable), propiedad de la
nacioén, en un area de aproximadamente 2 has + 7,500 m? a solicitar en concesion
administrativa a la ANATI.
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ﬁw MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

% 868

Al respecto, en documentos adjuntos a la solicitud de evaluacion del estudio de impacto
ambiental se presenta el Certificado de Propiedad de la Finca con Folio Real N° 30360455;
sin embargo, para el uso de zona de tierra costera adjudicable con una superficie de 2 has
+7,500 m?, no se presenta Certificado de Propiedad ni autorizacién emitida por la ANATI
para uso de dicha superficie.

En el punto 4.1. Informacién sobre el Promotor (natural o juridica), tipo de empresa,
ubicacion, certificado de existencia y representacion legal de la empresa y certificado
de registro de la propiedad, contrato y otros no se indica el uso de zona de tierra costera
adjudicable con una superficie de 2 has + 7,500 m? a solicitar en concesién a la ANATI.

Dado lo anterior, el EsIA no presenta informacién requerida en el Articulo 26 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 referente a los contenidos minimos de los estudios
de impacto ambiental segin su categoria, especificamente el punto 4.1. Informacién sobre
el Promotor (natural o juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de existencia
y representacion legal de la empresa y certificado de registro de la propiedad,
contrato y otros.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda NO ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto
denominado: “BOCAS BALI LUXURY VILLAS (PHASE 2)”, promovido por STARFISH,
S.A.

[ o MINISTERIO DE
REPUBLICA DS PANAMA | AMBIENTE . 7)
— GOBERNG NACIONAL = 2

TITZY ROVIRA SRECCIO TifIA CASTILLERO P.
Evaluadora de Estudios de Im UACION DEY tamento de Evaluacion de
Ambiental

AMBIENTALEStUdiOS e Impacto Ambiental.

/'.

/ ” /_) J'.
/ ; i :-‘(_.’ ;_ o T A
' ELIS MIRA

Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental,
Encargada
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REPUBLICA DE PANAMA
- GOBIERNO NACIONAL ==

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL.

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA II

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: BOCAS BALI LUXURY VILLAS (PHASE 2)

PROMOTOR: STARFISH, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE TIERRA OSCURA, DISTRITO DE BOCAS DEL TORO Y

PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-107-2021

FECHA DE ENTRADA: 02 DE NOVIEMBRE DE 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): DANIEL CACERES, ABEL BATISTA

REVISADO POR: ITZY ROVIRA

TEMA SI | NO | OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) Persona
a contactar; b) Numeros de teléfonos; ¢) Correo X
electrdnico;
d) Pagina web; e) Nombre y registro del consultor.
22 Una breve descripcion del proyecto, obra o actividad; X
drea a desarrollar, presupuesto aproximado
23 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia
. X
del proyecto, obra o actividad;
24 La informacion mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obrao | X
actividad,
2.5 Descripeidén de los impactos positivos v negativos
NN X
generados por el proyecto, obra o actividad;
2.6 Descripciéon de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;
2.7 Descripcion del plan de participacién publica X
realizado;
2.8 Las fuentes de informacion utilizadas (bibliografia) x
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcién de los criterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o No se presenta Certificado de
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de Propiedad ni autorizacién emitida por
existencia y representacién legal de la empresa y X 1a2ANATI para uso de 2 has +7,500
certificado de registro de la propiedad, contrato y m* de zona de ftierra costera
otros. adjudicable.
42 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del recibo
de pago, por los tramites de la evaluacion. X
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O %
ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.
52 Ubicacion geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréficas del | X
poligono del proyecto.
53 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.
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e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL == IMPACTO AMBIENTAL
5.4.1 Planificacién X
5.4.2 Construccion/ejecucion X
543 Operacién X
5.4.4 Abandono X
5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccidn/ejecucion y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacion) %
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases | X
5.7.1 Sélidos X
5.7.2 Liquidos X
573 Gaseosos X
5.7.4 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
59 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geoldgicas locales X
6.3 Caracterizacidn del suelo X
6.3.1 La descripcion del uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, segun area a desarrollar a X
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el drea
6.9 Identificacidn de los sitios propensos a inundaciones | X
6.10 Identificacion de los sitios propensos a erosion y
deslizamiento X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exoticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincion
713 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincién
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCIOI}I DEL AMBIENTE %
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
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8.2 Caracteristica de la poblacion (nivel cultural y %
educativo)
8.2.1 Indices demograficos, sociales y econémicos X
8.2.3 Indice de ocupacion laboral y otros similares que

aporten informacidn relevante sobre la calidad de vida | X
de las comunidades afectadas

8.2.4 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y
actividades economicas

8.3 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacion ciudadana). | X
Reunién informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  historicos, arqueoldgicos y  culturales X
declarados

8.5 Descripcion del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCITALES ESPECIFICOS

9.1 Analisis de la situacion ambiental previa (linea base)

en comparacion  con las transformaciones del | X
ambiente esperadas

9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracion y reversibilidad entre

otros
93 Metodologias usadas en funcion de: a) la naturaleza
de la accion emprendida, b) las variables ambientales %
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area
de influencia involucrada
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la
comunidad producidos por el proyecto X
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacién ciudadana X
10.6 Plan de prevencién de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.8 Plan de educacién ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacion ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
1 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES . SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracién monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL %
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD | SI [ NO | OBSERVACION
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PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan
presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.

N/A

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas.

N/A

PROYECTOS FORESTALES
Documento con ¢l Plan de reforestacion.

N/A

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad.

N/A

DEEIA-F-004 version 2,0
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. "B MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBIERNO NACIONAL —

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
Daniel Caceres IRC-050-02 DEIA-ARC-075- v
2607-2021
Abel Batista IRC-097-08 DEIA-ARC-078- v
1510-2021 B

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

(PHASE 2)”

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “BOCAS BALI LUXURY VILLAS

Categoria: | II

PROMOTOR

Promotora: STARFISH, S.A..

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: SCOTT LEMUEL DINSMORE

Cédula: Pasaporte
No0.488573615.

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Vcr:_iﬁcac}é}n)

Nombre

Jennifer Dominguez

Firma

Fecha de Verificacion

11/11/2021 '

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
“valuador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre

Itzy Rovira

Firma

\ M‘D £ 2 .A‘__'L__Q

Fecha de Verificacion

11/11/2021

]0



- - MIMNISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNG NACIONAL — IMPACTO AMBEENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
°=158-2021

PROYECTO: BOCAS BALI LUXURY VILLAS (PHASE 2)

PROMOTOR: STARFISH, S.A.
UBICACION: ISLA NAVALO, CORREGIMIENTO DE TIERRA OSCURA, DISTRITO DE BOCAS DEL
TORO Y PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO

CATEGOREA:;- I1

FECHA DE ENTRADA: DIA| (2 iMEsf NOVIEMBRE ANO| 2021 |

o SR

DOCUMENTOS i ST | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE X NO APLICA
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X PRESENTA ORIGINAL Y COPIA
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 2CD
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO | X PRESENTA REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE FINCA CON FOLIO REAL N°
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE 30360455

DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL
Entregado por: (Usuario) ; Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: %ﬁﬂé %/? Técnico: Ttzy Fovirs

I o ;= Fi f L M
Cedula: S~EY/ -8/ e ‘
Correo: ACnse | ’l'\'-‘ ¥ \Ce. cacev ES@QW“\‘(cmveriﬁcado por; (Ministerio de Ambiente)
’ £ > 2 ‘ Nombre: ; )
Telefono:#__é_? ¢ o3e) i?éf/ 7/6 /é‘,’?"?¥‘/2~ Firma: //AZ’A/’D
Firma: fg"ﬁ#ﬂaﬂé Y/ &
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Ministerio de Ambiente No.

" | R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA mﬂoi 40 381 80
T Direccion de Administracion y Finanzas

Recibo.de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De STARFISH,S.A / FOLIO 426092 Fecha del Recibo 15/7/2021
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia [ P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipe de Cliente Contado
Efective | Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 3.00
Slip de de B/ 1,250.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 1,253.00

Detalle de las Actividades

Cantidad E Unidad || Cod. Act. ' ] Actividad Precio Unitario I' Precio Total
1 | 1.3.2 Eva-luacic')n de Estudios _de Impaclo Ambientél _:‘_ B/ 1,250 00| - B/. 1,250.00 |
| | 35 [Pezysawo | B/ 3.00 B/. 3.00 |
Monto Total B/. 1,253.00

Observaciones

"PAGO POR EIA CAT I, PROYECTO BOCAS BALI LUXURY VILLAS (PHASE 2). RIL SCOTT LEMUEL DINSMORE, MAS PAZ
Y SALVO

Dia | Mes | Aig Hora rerusuica o avama | MINISTERIO DE AMBIENTE
08:21:44 —
! | . .
[1e o |ze aM | DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

ADMINISTRACION Y FINANZAS

N R;&@Acmw

e SV e Bz |

Firma

Nombre del Cajdro  Emily .uq‘anmllu

IMP 1



Republica de Panama

i! R

o s Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 192705

Fecha de Emision: 19 10 2021 Fecha de Validez: 18 ik

2021

(dia / mes / afio) (dia / mes / afno)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

STARFISH, S.A

Representante Legal:

SCOTT LEMUEL DINSMORE

Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo
426092

Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

Firmado




Registro Publico de Panama

GRACIA MORALES
FECHA: 2021.08.24 13:24:53 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE /
Nl
|
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DAT SOLICITUD
ENTRADA 315757/2021 (0) DE FECHA 08/24/2021.
TOS N

(INMUEBLE) BOCAS DEL TORO CODIGO DE UBICACION 1008, FOLIO REAL N2 30360455

LOTE S/N, ISLA NAVALO, CORREGIMIENTO TIERRA OSCURA, DISTRITO BOCAS DEL TORO, PROVINCIA BOCAS
DEL TORO UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 8773 m? 54 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO
LIBRE DE 8773 m? 54 dm? EL VALOR DEL TRASPASO ES: CINCUENTA Y TRES MIL SETENTA Y NUEVE BALBOAS
CON NOVENTA Y DOS(B/. 53,079.92). NUMERO DE PLANO: 01-01-05-13695.

ADQUIRIDA EL 10 DE MAYO DE 2021.

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: PARTIENDO DEL PUNTO NUMERO UNO (1) CON RUMBO SUR SESENTA Y CUATRO
GRADOS, CUARENTA Y OCHO MINUTOS, CINCUENTA Y UN SEGUNDO ESTE (564°48'51"E), SE MIDE UNA
DISTANCIA DE TREINTA METROS CON DOSCIENTOS OCHENTA Y TRES MILIMETROS (30.283M) HASTA LLEGAR
AL PUNTO NUMERO DOS (2).

DE ESTE PUNTO NUMERO DOS (2), CON RUMBO SUR SETENTA Y DOS GRADOS VEINTICINCO MINUTOS
CUARENTA Y OCHO SEGUNDOS ESTE (5$72'25'48" E), SE MIDE UNA DISTANCIA DE CUARENTA Y UN METROS
CON NOVECIENTOS TREINTA Y UN MILIMETROS (41.931M) HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO TRES (3).
COLINDA POR ESTE LADO CON ZONA DE AMORTIGUAMIENTO DE 50.00 MY MANGLE.

DE ESTE PUNTO NUMERO TRES (3), CON RUMBO SUR TREINTA Y SIETE GRADOS CINCUENTA Y SEIS MINUTOS.
TREINTA'Y DOS SEGUNDOS OESTE (537°56'32" W). SE MIDE UNA DISTANCIA DE CINCUENTA Y NUEVE METROS
CON DOSCIENTOS OCHENTA Y OCHO MILIMETROS (59.288M) HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO CUATRO
(4).

DE ESTE PUNTO NUMERO CUATRO (4), CON RUMBO SUR SESENTA Y CINCO GRADOS, DIECINUEVE MINUTOS,
CATORCE SEGUNDOS OESTE (S”65°19°14" W), SE MIDE UNA DISTANCIA DE CUARENTA Y SEIS METROS CON
SETECIENTOS NOVENTA Y SEIS MILIMETROS (46.796M) HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO CINCO ().

DE ESTE PUNTO NUMERO CINCO (5), CON RUMBO SUR CUARENTA Y TRES GRADOS, VEINTE MINUTOS,
CINCUENTA SEGUNDO OESTE (S43°20'50" W), SE MIDE UNA DISTANCIA DE CUARENTA Y SIETE METROS CON
CIENTO NOVENTA Y OCHO MILIMETROS (47.198M) HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO SEIS (6). COLINDA POR
ESTE LADO CON ZONA DE AMORTIGUAMIENTO DE 50.00 M Y MANGLE.

DE ESTE PUNTO NUMERO SEIS (6), CON RUMBO NORTE OCHENTA Y DOS GRADOS, CERO SIETE MINUTOS,
CINCUENTA Y SIETE SEGUNDOS OESTE, (N 82°07'57" W) SE MIDE UNA DISTANCIA DE TREINTA Y NUEVE
METROS CON SEISCIENTOS TREINTA Y OCHO MILIMETROS (39.638M) HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO
SIETE (7).

DE ESTE PUNTO NUMERO SIETE (7), CON RUMBO NORTE SESENTA Y UN GRADOS, CUARENTA MINUTOS Y
CERO DOS SEGUNDOS OESTE (N61°40'02" W), SE MIDE UNA DISTANCIA DE DIEZ METROS CON
CUATROCIENTOS CUARENTA MILIMETROS (10.440 M) HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO OCHO (8). COLINDA
POR ESTE LADO CON ZONA DE AMORTIGUAMIENTO DE 50 00 M Y MANGLE.

DE ESTE PUNTO NUMERO OCHO (8), CON RUMBO NORTE VEINTINUEVE GRADOS, ONCE MINUTO, CUARENTA Y
CUARENTA Y CUATRO SEGUNDOS ESTE (N 29°11'44" E), SE MIDE UNA DISTANCIA DE TREINTA Y DOS METROS
CON NOVECIENTOS CUARENTA Y SEIS MILIMETROS (32.946 M) HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO NUEVE (9).
DE ESTE PUNTO NUMERO NUEVE (9), CON RUMBO NORTE TREINTA Y SIETE GRADOS, TRECE MINUTOS,
VEINTITRES SEGUNDOS ESTE (N 37°13'23" E), SE MIDE UNA DISTANCIA DE SESENTA Y CINCO METROS CON
DOSCIENTOS NOVENTA Y CUATRO MILIMETROS (65.294M) HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO DIEZ (10).

DE ESTE PUNTO NUMERO DIEZ (10). CON RUMBO NORTE SETENTA Y DOS GRADOS, QUINCE MINUTOS, CERO
OCHO SEGUNDOS ESTE (N72°15'08" E). SE MIDE UNA DISTANCIA DE TREINTA METROS CON DOSCIENTOS
TREINTA Y OCHO MILIMETROS (30.238 M) HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO ONCE (11).

DE ESTE PUNTO NUMERO ONCE (11), CON RUMBO NORTE DIECISIETE GRADOS, VEINTITRES MINUTOS, CERO
UN SEGUNDO ESTE (N17°23°01" E) SE MIDE UNA DISTANCIA DE VEINTISIETE METROS CON CERO CUARENTA Y

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a traves del Identificador Electronico: ABASC374-2B69-4555-83F1-7116C3367717
Registro Publico de Panamé - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panarra - (507)501-6000 1/2
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Registro Publico de Panama

SIETE MILIMETROS (27.047M), HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO UNO (1). CERRANDO DE ESTA MANERA EL
POLIGONO Y COLINDA POR ESTE LADO CON ZONA DE AMORTIGUAMIENTO DE 50.00 M Y MANGLE.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

STARFISH,S.A. (RUC 412193-1-426092) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
V Y OTROS DERE S VIGENT
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
N TADAS ENTR

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 24 DE AGOSTO DE

202112:47 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403134479

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: AGASC374-2B69-4555-83F1-7116C3367717
Registro Puablico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 2/2



Registro Puablico de Panama

FIRMADO POR EDUARDO ANTONIO b
R RELLANA =
FECHA: 2021.10.14 16:40:43 -05:00 pavayay o
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD £ 4
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE FUNDACION

CON VISTA A LA SOLICITUD
ENTRADA 391800/2021 (0) DE FECHA 10/14/2021

QUE LA FUNDACION

STARFISH, S.A.

TIPO DE FUNDACION: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 426092 (S)DESDE EL MARTES, 26 DE NOVIEMBRE DE
2002

- QUE LA FUNDACION SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS MIEMBROS SON:

SUSCRIPTOR:LINDA ROBERTS
SUSCRIPTOR:PAUL ROBERTS

DIRECTOR:EMMA TURPIN

DIRECTOR:SCOTT LEMUEL DINSMORE
DIRECTOR:GABRIELA DORAIDA MARTINEZ JULIAN
DIRECTOR:DANIEL WILLIAMS BEHM
PRESIDENTE:SCOTT LEMUEL DINSMORE
SECRETARIO:SCOTT LEMUEL DINSMORE
TESORERO:DANIEL WILLIAMS BEHM

AGENTE RESIDENTE:A & L ASOCIADOS (ALA)

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

REPRESENTANTE LEGAL: EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO O EL QUE DESIGNE LA JUNTA
DIRECTIVA.

- QUE SU PATRIMONIO ES 10,000.00BALBOAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMAPROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 14 DE OCTUBRE DE 2021A LAS 04:14
P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403210884

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pégina
0 a través del Identificador Electrénico: 9E744E52-BC80-48A0-47AB-FEEGDF998763
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 11
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DEPARTAMENTO DE
EVALUACIONDE'ESTUDIO |
DE IMPACTO AMBIENTAL

Ingeniero Milciades Concepcién

Ministro del Ministerio de Ambiente.

E.S.D. RECIBIDO
or: 1: i _z oS L‘ 1
Respetado Ministro Concepcion: s v ilowcas
Fecha: O'L{H /249 zt
. . : 3 /9532 @
Yo, Scott Lemuel Dinsmore, vardn, mayor de edad, de nacionali dlastadmmﬂensc,_mn.pasapoﬂe-Jl

N° 488573615, con domicilio en Isla Navalo, corregimiento d scura, distrito de Bocas
del Toro, provincia de Bocas del Toro, en calidad de Representante Legal de STARFISH, S. A.,
con domicilio en la provincia de Panamé, numero de teléfono 6635-8649/6287-2097 para ser
localizado, al correo electronico scott@bocasbali.com y consultoria.caceres@gmail.com para
notificacion, sin apartado postal; hago entrega para Evaluacién el presente Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II del proyecto denominado “BOCAS BALI LUXURY VILLAS
(PHASE 2)”, adesarrollase sobre la finca con Cédigo de Ubicacion 1008, Folio Real N° 30360455
de la Seccion de la Propiedad del Registro Publico, propiedad del promotor, sobre tierra y fondo
de mar solicitado en concesion administrativa al Estado, localizada en Isla Navalo, corregimiento
de Tierra Oscura, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro; ya que el mismo forma
parte de la lista taxativa presente en el articulo 16 del Decreto 123 del 14 de agosto del 2009 como
parte del sector turismo; el mencionado documento cuenta con un total de.5 04 hojas y ha sido
elaborado por los siguientes consultores ambientales:

Consultor Principal: Dr. Daniel Caceres Consultor: Dr. Abel Batista

N° de registro: IRC- 050-02. N° de registro: IRC-097-08.
Email: consultoria.caceres@gmail.com Email: abelbatista@hotmail.com
Teléfono: 6635-8649 Teléfono: 6969-9742

El monto global de la inversion para este proyecto es de aproximadamente seis millones de balboas
o ddlares americanos (B/. 6,000,000.00).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama, Decreto Ejecutivo
123, del 14 de agosto de 2009, y el Decreto Ejecutivo N° 155 del 5 de agosto de 2011, y sus
modificaciones.

Acompaiiada a esta solicitud se hace entrega de un original y copia impresa, ademas de copias
digitales (2 CDs).

Documentos originales: Solicitud notariada de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
copia del pasaporte notariado del representante legal de 1a S. A, certificado original de la Persona
Juridica, certificado original de la Propiedad, recibos originales de pago por los servicios de
evaluacion con valor de B/. 1,250.00, y el Certlﬁcago de Paz y Salvo de B/. 3.00 ante el Ministerio
de Ambiente. EGU“"D [y ' i) h
NOTARIA ticacen . anto
esta (,Uf wWilk Qad .,,ﬂ s o\®
(Cc"po \dl‘ Ao

DE p Yu i Elbet’j Yaziin Agualar (nuti&‘:l‘;i 7
/w_’/ | ;ﬂ} Notaria Phablica Seguida di{( { ull:o de Chi r:;@ "Keduh 4-7 |
. 7% Se\Sttt Lemuel Dinsmore . “;110 leq 3 )\mfg(mo‘yQ
V12 pashadrte N° 488573615 &Qqﬁjl{f&%s}jggfg:

Atentamente,

¢sentante Legal de STARF]SH— Sh - S o han sido verificata(s) vontra fotc Jmph{j} de las cédula(s) de lo cual doy fe
P ebemb , |
— (.____________/__ :
P> Licda TeS_“Q"__

499
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